

Ūdens diena un Zemes stunda

22. martā kopš 1993. gada visā pasaulē pēc Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) iniciatīvas tiek atzīmēta Pasaules ūdens diena, un tās koordinatore ir Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO). Šī diena ir iespēja aicināt ikvienu pievērst uzmanību ūdens resursu nozīmei un ilgtspējīgai apsaimniekošanai, mudinot sabiedrību domāt ne vien par savas, bet arī nākamo paaudžu veselību un izdzīvošanas iespējām. Latvijā šo dienu atzīmē kopš 1996. gada.

Šogad Ūdens dienas tēma ir „**Daba ūdenim**” („Nature for water”). Tas ir iemesls ne tikai apzināt tīra dzeramā ūdens nenovērtējamo nozīmi cilvēka veselības uzturēšanai, labsajūtas un produktivitātes veicināšanai gan darbavietās, gan mājās, bet arī brīnišķīga iespēja runāt ar sabiedrību par visu apkārtējo ekosistēmu nozīmi ūdens veidošanā, uzturēšanā un saglabāšanā un cilvēku radītajām ietekmēm dabā. Degradētā daba un piesārņojums daudzviet rada milzu izaicinājumus nodrošināt cilvēka pamatvajadzību pēc tīra ūdens.

Šajā dienā Rīgas 19. vidusskolas skolēni piedalījās akcijā - “Paņem uz skolu savu dzeramā ūdens pudeli!” (Labāk ņemt vairākkārt lietojamās pudeles ūdenim.), noskatījās informatīvu filmu par Pasaules Ūdens dienu un Zemes stundu. Mācību priekšmetu stundās tika integrēta ūdens tēma – mājturībā cepti ūdens kliņģeri, dabasszinībās pētīta ūdens nozīme cilvēka ikdienā, bija interesantā “ūdens matemātika” u.c. 1.klase devās uz tuvējo Loču kanālu mācīties dabā.

Jau vienpadsmito reizi cauri laika joslām visā pasaulē svinēs Zemes stundu. 2018. gada 24. martā laikā no 20:30-21:30 ikviens iedzīvotājs, uzņēmums, pašvaldība vai organizācija – ikviens tika aicināts izslēgt apgaismojumu uz vienu stundu, lai parādītu savu apņemšanos videi draudzīgākai rīcībai ikdienā. Nē, mērķis nav ietaupīt elektrību. Nav nozīmes izslēgto elektroierīču skaitam, svarīga ir cilvēku apzināta nepieciešamība dzīvot videi draudzīgi. Arī mūsu skolas skolēni pievienojās šai akcijai – izgatavoja gaismas laterniņas, kuras aizdegt Zemes stundā.

Vairāk informācijas par Pasaules Ūdens dienu globālā mērogā varat atrast mājas lapā <http://worldwaterday.org> Par Zemes stundu - http://lv-pdf.panda.org/klimats_dzivesveids/zemes_stunda/

#Ekoskolas #ZEMESSTUNDA

